
 
Szczecin, 2005  



Program Ochrony Środowiska dla gminy Czaplinek 

 

2

SPIS TREŚCI 
 

1. WSTĘP 5 

1.1 UWARUNKOWANIA PRAWNE PROGRAMÓW 5  

1.2 WYKORZYSTANE OPRACOWANIA I ŹRÓDŁA INFORMACJI 9  

2. PODSTAWOWE DANE O GMINIE CZAPLINEK 10  

2.1 POŁOŻENIE GMINY 10 

2.2 DEMOGRAFIA 11 
Zdrowie i opieka społeczna 17 

2.3. UKŁAD KOMUNIKACYJNY 21 

2.4 ROZWÓJ GOSPODARCZY I SPOŁECZNY 24 
2.4.1 Rolnictwo 24 
2.4.2 Rynek pracy 27 

3. CHARAKTERYSTYKA OBECNEGO STANU ŚRODOWISKA 29  

3.1. ŚRODOWISKO PRZYRODNICZE 29 
3.1.1 Ukształtowanie terenu 29 
3.1.2 Warunki klimatyczne 31 
3.1.3 Powietrze atmosferyczne 32 
3.1.4 Hałas 34 
3.1.5 Wody 35 
3.1.6 Gleby 43 
3.1.7 Złoża surowców mineralnych 44 

3.2 WALORY PRZYRODNICZE I KRAJOBRAZOWE 46  
[...]
6 czerwca 2002 r. w sprawie dopuszczalnych poziomów niektórych substancji w 

powietrzu, alarmowych poziomów niektórych substancji w powietrzu oraz 

marginesów tolerancji dla dopuszczalnych poziomów niektórych substancji (Dz.U. 



Program Ochrony Środowiska dla gminy Czaplinek 

 

71

2002.87.796). W rejonie będącym pod najbardziej intensywnym oddziaływaniem 

odorów z ferm wielkotowarywch (w szczególności fermy Byszkowo) znajdują się 

wsie Byszkowo, Psie Głowy, Trzciniec i Broczyno. Niestety mieszkańcy tych wsi 

odczuwają stały dyskomfort z gnojowicowania okolicznych pól. Jest on tym bardziej 

dotkliwy, że w okresie letnim cześć mieszkańców nastawiona jest na czerpanie 

korzyści z turystyki a w szczególności z agroturystyki. 

Podsumowanie: 

1. Istniejące warunki fizjograficzne na terenie będącym pod stałą presją 

wielkotowarowych ferm wymagają szczególnej ostrożności przy 

gospodarowaniu gnojowicą i ustalaniu jej dawek nawozowych, 

2. Błędy w prowadzonej gospodarce nawozowej mogą spowodować znaczne 

zeutrofizowanie istniejących poziomów wodonośnych wód gruntowych a w 

konsekwencji również wód powierzchniowych, 

3. Odory z fermy oraz gnojowicowanych pól mogą wpłynąć na zmniejszenie 

atrakcyjności południowej części Gminy dla turystyki, co może przełożyć się 

bezpośrednio na zmniejszenie wpływów z tej gałęzi gospodarki,  

4. W przypadku wystąpienia sytuacji spornych wynikających z usytuowania ferm 

należy przedsięwziąć konsultacje społeczne pomiędzy Inwestorami, Gminą a 

społecznością lokalną 

 

 

 

 



Program Ochrony Środowiska dla gminy Czaplinek 

 

72

4. INFRASTRUKTURA TECHNICZNA GMINY 
 

 

4.1 SIEĆ WODOCIĄGOWA I KANALIZACYJNA 
 

4.1.1 System wodoci ągowy 
 

Woda dla potrzeb miasta Czaplinka dostarczana jest obecnie z dwóch stacji 

wodociągowych komunalnych oraz ośmiu lokalnych eksploatowanych na terenie 

ośrodków wczasowych i instytucji. Długość rozdzielczej sieci wodociągowej na 

terenie gminy Czaplinek wynosi 75,6 km  

Pracujące na terenie miasta Czaplinek komunalne ujęcia wody mogą pobierać zgodnie 

z pozwoleniem wodno – prawnym łącznie 1800+500= 2300m3 wody na dobę. Obecnie 

obie stacje wodociągowe dostarczają do sieci średniodobowo 1070m3 uzdatnionej 

wody. Stacje pracują w oparciu ujęcia przy ul. Ceglanej oraz przy ul. Wąskiej. Obie 

stacje wodociągowe pracują równolegle.  

Większość wsi na terenie gminy Czaplinek posiada sieci wodociągowe, 

dostawa wody z lokalnych wiejskich ujęć wody o wydajności od 8 do 55m3/h. 

Wiejskie stacje wodociągowe wymagają remontów bieżących i generalnych. W 

nielicznych stacjach woda jest uzdatniana. Stacje nie posiadają zbiorników 

wyrównawczych i pomimo, że studnie mają znaczną wydajność w niektórych 

miejscowościach występuje w szczycie okresowy brak wody.  

 

Tab. 9 Podstawowe dane dotyczące infrastruktury gminy Czaplinek 

Lp. 
 

Wyszczególnienie Miara Gmina 

1 Sieć 
rozdzielcza 

Wodociągowa km 75,6 
2 Kanalizacyjna „ 17,5 
3 ciepłownicza „ - 
4 gazowa „ 22,1 
5 Przyłączenia Wodociągowe szt. 1330 
6 Kanalizacyjne „ 424 

 



Program Ochrony Środowiska dla gminy Czaplinek 

 

73

Na terenie gminy poza stacjami komunalnymi eksploatowane są ponadto ujęcia 

zakładowe, które pomimo budowy wiejskich komunalnych sieci zbiorczych będą 

nadal eksploatowane. Wynika to ze specyfiki zakładów. Są to ujęcia zakładowe 

Byszkowo – dwie stacje: zakład rolny i ferma tuczu; Miłkowo – gorzelnia; Łąka – 

zakład rolny „AZOTY”; Drahimek - zakład rolny; Kołomąt –zakład przetwórstwa 

owocowo – warzywnego; Stare Kaleńsko  - pałac. 

Na terenie gminy istniejące wodociągi spinają wsie: Nowe Drawsko – Stare Drawsko 

– Żerdno; Piekary  - Wełnica; Czarne Małe - Łysinin; Prosinko – Prosino; Ostroróg – 

Nobliny gm. Borne Sulinowo i stanowią fragmenty rozwiązania docelowego.  

W 13 wsiach mieszkańcy zasilani są w wodę z ujęć indywidualnych – przydomowych. 

 

Tab. 10.  Publiczne ujęcia wody 

Lp. Ujęcie wody 
Dop. pobór 

M 3/dobę 
Ilość 

studni Zasilany teren 
Długość 

Sieci (km) 
1. Machliny 430 1 Machliny 1,5 

2. Czarne Małe 700 2 
Czarne Małe 
Łysinin 

2,9 

3. Kluczewo        1100 2 Kluczewo 2,1 
4. Rzepowo        1100 2 Rzepowo 2,2 

5. Stare Drawsko 900 2 
Stare Drawsko 
Żerdno 
Nowe Drawsko 

7,5 

6. Broczyno 950 2 Broczyno 5,0 
7. Trzciniec 380 1 Trzciniec 2,8 
8. Karsno 200 1 Karsno 0,9 
9. Czarne Wielkie 820 1 Czarne Wielkie 

Kuszewo, Kol. 
Żerdno, Sikory 

22,2 

10. Motarzewo 250 1 Motarzewo b.d. 
11. Pławno 430 1 Pławno, Psie Głowy 7,2 

12. Prosinko 260 2 
Prosinko 
Prosino 

0,9 

13. Piaseczno 150 1 Piaseczno 1,8 
14. Miłkowo 300 1 Miłkowo  
15. Wełnica 150 1 Wełnica, Piekary 3,5 

16. Czaplinek 
        1800 

500 
5 
2 

Czaplinek, Niwka, 
Kol. Żelisławie 
Siemczyno 

28,6 

Określono dopuszczalny pobór wody wg pozwolenia wodno-prawnego. 
 

Ujęcia w miejscowościach: Machliny, Czarne Małe, Kluczewo, Rzepowo, Stare 



Program Ochrony Środowiska dla gminy Czaplinek 

 

74

Drawsko, Trzciniec, Karsno, Pławno, Prosinko, Piaseczno, Miłkowo, Wełnica i jedno 

z ujęć w Czaplinku posiadają urządzenia uzdatniania wody. 

Podane w tabeli wydajności odnoszą się do obecnie czynnych urządzeń 

uzdatniających, natomiast wydajności określone w dokumentacji poszczególnych ujęć 

są często zdecydowanie większe. 

Wodę właściwej jakości dostarczały wodociągi publiczne z ujęć w Czaplinku, 

Broczynie, Kluczewie, Łysininie, Machlinach, Niwce, Rzepowie Siemczynie, 

Sikorach, Starym Drawsku i Trzcińcu. 

 

Tab. 11.  Zakładowe ujęcia wody  na terenie gminy Czaplinek 

Lp. Nazwa właściciela Adres Ilość 
studni 

Zasięg 

1. 
Ośrodek wczasowy 
DRAWTUR 

Czaplinek 
ul. 5- Pomostów 

1 Potrzeby ośrodka 

2. 
Ośrodek wczasowy 
„OMEGA” 

Czaplinek 
ul. 5- Pomostów  

1 Potrzeby ośrodka 

3. 
Ośrodek wczasowy 
ZODIAK 

Czaplinek 
ul. 5- Pomostów 

2 
Potrzeby własne 
Ośrodek wczasowy 
KUSY DWÓR  

4. 
INTEL-NOWA 
TELCZA 

Czaplinek 
ul. Pławieńska 

1 
Potrzeby własne 
 

5. 

Spółdzielnia 
Mieszkaniowa 
Lokatorsko-
Własnościowa 
Os. Wieszczów. 

Czaplinek 
ul. Staszica 

2 
Osiedle mieszkaniowe 
1000 osób 

6. 
CAMPING 
Czaplinek 

Czaplinek 
ul. Drahimska 

1 Potrzeby własne 

7. 
CAMPING 
„U Jacka” 

Czaplinek  
ul. Drahimska 

1 Potrzeby własne 

8. 
Liceum 
ogólnokształcące 

Czaplinek 
ul. Parkowa 

1 
Potrzeby własne 
Odbiorcy indyw. 

 
Długość sieci wodociągowej na terenie miasta wynosi 13,2 km, a na terenach 

wiejskich 62,4 km. 

Do sieci wodociągowej na terenie miasta przyłączonych jest ok. 480 odbiorców, a na 

terenach wiejskich 850. 

Na terenie miasta można wyodrębnić 3 wodociągi publiczne i 3 lokalne, a na terenach 

wiejskich 32 publiczne i 23 lokalne. 



Program Ochrony Środowiska dla gminy Czaplinek 

 

75

Eksploatowane na terenie miasta i gminy studnie przydomowe są w złym stanie 

technicznym lub dostarcza wodę złej jakości. 

Zasadniczym problemem gospodarki wodociągowej w gminie Czaplinek jest znaczne 

rozproszenie wodociągów, duża liczba ujęć wody i jakość wody. Eksploatacja tak 

rozproszonego systemu jest w chwili obecnej mało efektywna z powodów 

technicznych i ekonomicznych. 

4.1.2 System kanalizacyjny 
 

Teren gminy nie jest skanalizowany, jedynie niektóre ośrodki wypoczynkowe i 

osiedla popegeerowskie mają wewnętrzne urządzenia kanalizacyjne oparte na 

zbiornikach bezodpływowych, z których nieczystości wywożone są tylko częściowo 

do punktu zlewczego na wysypisku, a częściowo w miejsca przypadkowe. 

Wiele gospodarstw domowych na terenie gminy odprowadza ścieki do zbiorników, 

które w znacznej części mogą być nieszczelne. Zauważalnym jest także zjawisko 

odprowadzania ścieków bezpośrednio do gruntu lub pobliskich cieków. 

 
Miasto Czaplinek posiada sieć kanalizacji sanitarnej grawitacyjno – ciśnieniową. 

Na trenie miasta eksploatowanych jest pięć przepompowni ścieków. Łączna długość 

sieci kanalizacyjnej wynosi 17,5 km z czego: 

- grawitacyjnej – 14,8 km 

- tłocznej  - 2,0 km 

- ogólnospławnej – 0,7 km. 

Kanalizacja sanitarna doprowadza ścieki do przepompowni głównej zlokalizowanej 

przy ul. Jeziornej. Z przepompowni głównej ścieki przetłaczane są na oczyszczalnię 

rurociągiem tłocznym o długości 970 m i średnicy 250 mm. 

Oczyszczalnia ścieków dla Czaplinka zlokalizowana została nad jeziorem 

Drawsko. Eksploatowana jest przez Zakład Gospodarki Komunalnej w Czaplinku. 

Mechaniczno – biologiczna oczyszczalnia ścieków zaprojektowana została w latach 

1972-1974, a w roku 2000 została ona rozbudowana i zmodernizowana. Odbiornikiem 

ścieków z oczyszczalni jest jezioro Drawsko.  

Jakość odprowadzanych ścieków spełnia warunki pozwolenia wodnoprawnego.  



Program Ochrony Środowiska dla gminy Czaplinek 

 

76

Tab. 12.  Charakterystyka odprowadzanych ścieków w oczyszczalni ścieków w Czaplinku 
Przeciętny dobowy odpływ 

ścieków [m3/d] Przeciętne dobowe ładunki zanieczyszczeń [kg/d] 

1200 

BZT5 15,0 
Zawiesina ogólna 18,0 

Azot ogólny 18,12 
Fosfor ogólny 1,44 

 

Do punktu zlewnego oczyszczalni dowożone są ścieki również ze zbiorników 

bezodpływowych z okolicznych miejscowości. Ścieki oczyszczane są na zespole krat, 

w piaskownikach pionowych, separatorze piasku, osadniku wstępnym Imhoffa, 

reaktorze biologicznym, osadnikach wtórnych, stacji odwadniania i higienizacji osadu 

oraz na filtrach pospiesznych. W ciągu technologicznym stosowany jest także preparat 

PIX.  

 

Na terenie miasta Czaplinek, w szczególności na terenach osiedlowych istnieje 

kanalizacja deszczowa, które zewidencjonowana długość wynosi ok. 4 km. 

Sieć kanalizacji deszczowej na osiedlu w rejonie ulic Kochanowskiego i Słowackiego 

jest w dyspozycji spółdzielni mieszkaniowej i jej długość nie jest znana. 

 

4.2 SIEĆ GAZOCIĄGOWA 
 

Obecnie mieszkańcy miasta korzystają z sieci gazowej, wybudowanej przez 

Zakład Gazowniczy w Koszalinie i Urząd Miasta i Gminy, obejmującej większą część 

miasta, dostarczającej gaz GZ-35. Ogólna długośc sieci gazowniczej na terenie gminy 

wynosi 22,1 km. W Czaplinku przy ul. Jeziornej zlokalizowana jest baza Rozdzielni 

Gazu w Czaplinku (administracja). Do sieci przyłączono dotychczas głównie 

odbiorców instytucjonalnych i budownictwo mieszkaniowe zorganizowane i 

indywidualne gospodarstwa domowe. Część mieszkańców gminy zaopatruje się w gaz 

butlowy.  

Zaopatrzenie w gaz następuje odboczką Dn 80 z gazociągu przesyłowego 

wysokiego ciśnienia Dn 250 mm Piłą – Stargard Szczeciński – Szczecin, 

przesyłającego gaz z Niżu Wielkopolskiego do Szczecina. 



Program Ochrony Środowiska dla gminy Czaplinek 

 

77

Stacja redukcyjno-pomiarowa Io, zlokalizowana na terenie miasta przy ul. Kamiennej 

o wydajności 1500 m3/h redukuje ciśnienie z wysokiego na średnie, który zasila 

bezpośrednio dwie kotłownie z własnymi reduktorami ciśnienia, oraz dwie stacje 

redukcyjno pomiarowe IIo, zlokalizowane przy ul. Polnej o wydajności 1500 m3/h i 

przy ul. Wasznika o wydajności 1500 m3/h. 

Liczba odbiorców wynosi, 2017 z czego do celów grzewczych korzysta 424. 

Liczba przyłączy do budynków wynosi, 621 z czego 37 do obiektów niemieszkalnych. 

 

4.3 SIEĆ ELEKTROENERGETYCZNA I TELETECHNICZNA 
 

Cała gmina jest zelektryfikowana, obsługiwana przez Rejon Energetyczny w 

Drawsku Pomorskim. Energia elektryczna jest dostarczana poprzez główny punkt 

zasilania (GPZ) w Czaplinku o mocy 10 MVA. Parametry obiektu jak i głównych linii 

przesyłowych 15 kV są dobre, a w związku z niewielkim obciążeniem rozdzielni 

istnieją rezerwy dostaw mocy na tym poziomie zasilania. Niestety część linii 

przesyłowych 15 kV i stacji transformatorowych 15/0,4 kV oraz większość linii 0,4 

kV nie spełnia współczesnych wymagań, co obniża sprawność sieci na poziomie 

dystrybucji do odbiorców. Linie wysokiego napięcia 110 kV stanowią 20,8 km, linie 

średniego napięcia 15 kV to około 225,5 km linii napowietrznych oraz 9,14 km linii 

kablowych PE i 28,68 km pozostałych linii kablowych. Istniejące na terenie gminy 

Czaplinek linie niskiego napięcia 0,4 kV to około 114,81 km linii napowietrznych i 

81,29 km linii kablowych.  

Na obszarze gminy usytuowanych jest także 55 sztuk kubaturowych stacji 

transformatorowych o mocy 12802 kVA oraz 91 sztuk słupowych stacji transformatorowych 

o mocy 7783 kVA.  

Na terenie miasta i gminy Czaplinek istnieje także 61,6 km linii oświetlenia drogowego. 

Gmina Czaplinek jest obsługiwana dotychczas przez Telekomunikację Polską S.A. 

Zakład Telekomunikacji w Koszalinie. Na terenie gminny liczba abonentów obsługiwana 

przez tego operatora wynosi ok., 2150 z czego tylko 300 abonentów na terenie gminy.  

Na terenie miasta i gminy istnieje łączność telefonii bezprzewodowej systemów Centertel, 

Era GSM i Plus GSM. 

 



Program Ochrony Środowiska dla gminy Czaplinek 

 

78

 

5. ŹRÓDŁA ZAGROŻEŃ ŚRODOWISKA I SPOSOBY 
PRZECIWDZIAŁANIA 

 

 

5.1 POWIETRZE ATMOSFERYCZNE  
 

Na terenie gminy Czaplinek nie występują duże obiekty (zakłady przemysłowe) 

mogące stanowić istotne źródło emisji zanieczyszczeń do powietrza. Przeprowadzane 

okresowo badania stanu zanieczyszczenia powietrza nie wykazują przekroczeń 

dopuszczalnego poziomu stężeń średniodobowych substancji gazowych. Opady pyłów 

kształtują się poniżej 80 t/km2, przy normie-200t/km2. 

Główne zagrożenie zanieczyszczeniem powietrza atmosferycznego stanowi 

emisja niska, której źródłem są indywidualne gospodarstwa domowe opalane węglem, 

najczęściej niskiej jakości z dużą zawartością siarki i substancji lotnych. Przy takim 

systemie grzewczym emitowanych jest dużo zanieczyszczeń gazowych przede 

wszystkim, SO2, CO2, NOx, CO oraz pył, które nie pozostają bez wpływu na jakość 

powietrza atmosferycznego na terenie gminy. W paleniskach domowych 

usytuowanych w indywidualnych gospodarstwach spalane są często także odpady, 

zwłaszcza tworzywa sztuczne, co powoduje emisję dużych ilości niebezpiecznych 

substancji, m. in. dioksyn i furanów do środowiska. Na terenie miasta sukcesywnie 

jednak likwidowane są węglowe kotłownie zbiorcze, poprzez włączanie ich do 

miejskich sieci opalanych gazem ziemnym. Podstawową barierą utrudniającą zmianę 

paliwa grzewczego w indywidualnych gospodarstwach domowych stanowi 

wzrastająca cena gazu ziemnego i dobrych gatunków węgla, przy jednoczesnym 

spadku siły nabywczej mieszkańców.  

Problem zanieczyszczenia powietrza w niewielkim stopniu dotyczy terenów 

wiejskich i miejscowości, w których zlokalizowane są zakłady przetwórcze. Poprawę 

w tym zakresie powinna przynieść rozbudowa sieci i dostarczenie gazu do 

miejscowości: Kluczewo, Siemczyno, Machliny, Broczyno. 



Program Ochrony Środowiska dla gminy Czaplinek 

 

79

 Dużym zagrożeniem dla jakości powietrza atmosferycznego jest 

niekontrolowana emisja z samochodów. Te mobilne źródła emisji przyczyniają się 

przede wszystkim do nadmiernej koncentracji tlenków azotu siarki i węgla w 

powietrzu atmosferycznym oraz stanowią główne źródło przedostawania się do 

środowiska szkodliwych metali ciężkich.  

 

Cel średniookresowy do 2011 roku to przede wszystkim systematyczna poprawa 

jakości powietrza, zwłaszcza na terenach zurbanizowanych. Powyższy cel jest zgodny 

z celem zdefiniowanym w dokumencie „Polityka Ekologiczna Państwa na lata 2003 – 

2006 z uwzględnieniem perspektywy na lata 2007 – 2010”. Należy zwrócić szczególną 

uwagę na zarządzanie ochroną powietrza oraz objąć ochroną sektory będące 

potencjalnie największymi emitorami zanieczyszczeń do atmosfery: transport, 

energetyka (paleniska przydomowe) oraz przemysł. Z ochroną powietrza łączy się 

także zagadnienie sukcesywnego wykorzystywania odnawialnych źródeł energii oraz 

nieustannej edukacji ekologicznej społeczeństwa.  

 
 

5.2 WODY POWIERZCHNIOWE I PODZIEMNE 
 

Gmina Czaplinek w województwie zachodniopomorskim pod względem 

jeziorności jest jedną z najbogatszych gmin. Występują tu wszystkie typy zbiorników 

wodnych, za wyjątkiem zbiorników pokopalnianych, znanych w województwie. Obok 

małych, znajdują się tu duże i bardzo duże jeziora, płytkie i głębokie, jeziora z 

wyspami i bez nich, z bardzo rozbudowaną linią brzegową, jak i z brzegami prostymi. 